X L X .

XLIX. *Vtrumq; difficultatis caput explicandū est breviter. Ac primum quidē illud, quod modum determinationis voluntatis ad conuersationem petit; facilius expediemus, si aduertamus, eodem modo sese habere mentem nostram, supernaturali vocatione iam pulsatam, ad habitualia dona liberè recipienda, & actiones supernaturales simul per illa cum actuali D E I concursu eliciendas; quo sese habet sola naturali consideratione p̄ecedente, ad actiones naturales liberè eliciendas per proprias vires sufficienter.*

L. *Est autem in potestate mentis nostra, postq; omnia considerauit, actiones naturales habere vel non habere, nō quia prius debeat aliter re ipsa mutari, vt determinetur ad illas habendas, quasi per eā mutationē eas acceptando: & aliter, vt non habeat; videlicet illas repudiando. Sic enim abire oporteret in infinitum in prioribus mutationibus, querendo semper ulterius, quarē acceptauerit, vel repudiauerit &c. Sed idcirco liberē potest mens habere & non habere naturales actiones, quia natura eius talis est, & tanta perfectione praedita, vt ipsa in se absq; eiusmodi mutationibus prioribus, multò melius habeat perfectionem ad agendum, & non agendum, quam si perfectio aliqua ei adueniret per priorem mutationem, qua determinaretur ad agendum, vel nō agendum. Ita, et si mens nostra natura sua sit ad utrumq; indifferens; quia tamen usq; adeò in se perfecta est; perindē intelligi potest, quomodo iam agat, iam verò non agat; atque si perfectione aliqua per priorem mutationem iam determinaretur ad agendum, iam verò ad non agendum. Ex quo cerni potest quantitas libertatis nostra præstantia, quamq; Dei perfectione imiteatur, qui etiā quidē infinita perfectionis plenus sit, non indiget determinante aliquo à se distincto, vel res efficiat, vel non efficiat.*

L I. *Ad propositum ergo, intelligamus eodem modo humanam mentem supernaturali vocatione pulsatam, perfectionem habere, vt sine alio determinante, vel sponte recipiat dona habitualia, & simul illis ornata, atque adiuta, eodem momento eliciat actiones supernaturales; vel non recipiat, neque supernaturales actiones eliciat: atque ita liberum est menti, se in D E V M supernaturali conuertere, sed non nisi mediante auxilio vocationis & donis habitualibus: & liberum est non conuerti, quia per suam naturam potest sponte non recipere habitus, neque actiones elicere; aut merè quidem negatiū sese habendo, aut etiam expresso actu, gratiam repudiando.*

L II. *Ex quo intelligitur, causam propter quam quis liberè conuertitur, primam quidem & præcipuam esse Dei Vocationem, & auxilium; deinde etiam perfectionem nostra mentis, quae supernaturaliter vocata, potest sine alia intercedere mutatione, aut actione, recipere habitus, et per illos, actiones supernaturales elicere, vt est dictum: Causam verò propter quam quis voca-*

ius non conuertitur, esse solam naturalem conditionem mentis, qua libertas gratiam non recipere, aut etiam expressè repudiare, ut est declaratum. Haec de primo capite propositae difficultatis.

LIII. Secundum facilius explicari potest. Nam ex hoc quod homo exequatur conuertitur, nondum habet dona habitualia, que ad conuersationemquiruntur; tantum concludit, discrimen esse inter modum, quo liberum est supernaturaliter conuerti, & actionem aliam naturalem elicere; quod videlicet naturalem actionem habere, ita est in hominis libera potestate, ut mandigat super addito adiutorio, quo iam careat; sed per vires quos semper habebit, sufficienter possit eam actionem elicere. Supernaturaliter verba tunc habere, eatenus solum est in hominis libera potestate, quatenus mente ianuam supernaturali vocatione excitata, sponte, absqueulla alia intercedentem mutatione, potest a Deo, qui prestat est, habitualia dona recipere, & simili per illam, supernaturaliter conuerterit; id quod satis superquam est, ut intelligamus, conuersationem esse in hominis libera potestate cum gratia adiutorio, quamcum ipsam conuersationem, non fuerit collatum totum illud adiutorium. Satis est enim, ut virtus causa sufficiens, et requisita ad efficiendum, tunc adsit; quando effectus effluit ab illa. Siquidem tunc solum incipit ab illa ad defendere, ac inde nihil pertinet ad ipsum effectum, quod ante ea extiterit vel non extiterit tota virtus causa. Ad libertatem igitur supernaturalis conuersationis, sicut est, totum auxilium requisitum, tunc primum prestat adesse, quando homo conuertitur. Huius est declaratum.

In epistola ad
Cteiphontem.

LIII. Hec cum ita sint, euicendum est penitus dogma illud, quod Diuino Hieronymo teste, Pelagianis erat in promptu; liberum arbitrium non esse, quod alterius ope indigeat: Euicendi quoque extremi errores, in quos Pelagiani & Lutherani inciderunt, ex illo codem principio profecti. Pelagiani enim, ut actionibus ad salutem pertinentibus libertatem relinquerent, quia ad illas necessariam esse negauerunt; Lutherani vero, esti Pelagianum neminem videri volunt; illis tamen concedentes gratia necessitatem cum libera pugnare; ut gratiam tollerent, libertatem, & impie, & impericie sustulerent. Sed tamen utroque scopolu declinato, medium Catholicae veritatis tunc nere, quae gratiam cum libertate nostra consociat, facillimum esse perficiam fecimus.

L V. Periit igitur, tum aliorum Lutheranorum, tum Martini Kortij labor, qui innumeris locis Scripturae conquisiatis, quibus graiectus necessitas statuitur, contra Pelagium, convincere se arbitratur homo multatus, liberum arbitrium nihil alius conferre ad salutares actiones, nullatenus eas esse in illius libera potestate, merè passim esse habere, ut Lutherus

didit: quasi verò ex hoc, quod adiutorium gratia ad eas actiones necessarium esse, scripture diuinæ testantur, non sequatur potius; liberum arbitrium gratia adiutorum actiù ad eas conferre. Prorsus hoc credite (inquit S. Augustinus) sic vos agere bona voluntate, quia vultis, utique agitis: non enim adiutor est illa, si nihil agitis: non enim cooperator est ille, si nihil operamini.

LVI. At, inquit Kemnitius, Augustini doctrina est, gratiam quam primò quis conuerterit operantem esse dicēdam, quod ipsa sola conuerstionē efficiat. Si solidioris doctrinæ plus habuisset Kemnitius, facile intellexisset non idcirco gratiam operari primam conuerstionem, ab Augustino dicti, quia voluntas eam conuerstionem nullo modo eliciat; tunc enim secum Augustinus pugnaret: sed quia voluntas non cooperatur ad illam ex priori intentione finis, quo pacto peculiariter dicitur ad electionem meliorum cooperari: sed tantum ex inclinatione gratiae, à Deo illi infusa: idq; propterea quod ipsa conuersio est prima intentio finis, et finis quid est ultimi, qui est Deus: atq; ita peculiariter Deo tribuitur, qui voluntati indidit gratiae inclinationem. Quemadmodum etiam, eadem ratione solet à Philosophis voluntas naturalis circa finem autri naturæ peculiariter ascribi. Ac admiranda sanè est Kemnitij, &^b Philippi Melanchthonis, vel inconsistitia, vel inscitia, qui cùm (vt sūprā vidimus) otiosis mentibus negent gratiæ contingere; assuerant tamen mentis arbitrii in iustificatione mērē passim se habere. Quid est aliud, men- tem, iustificationis tempore, otiosam non esse, quam aliquid agere? Verum de hominum imperitia dicemus adhuc plura.

C A P V T Q V A R T V M,

Quo declaratur, prædictis actionibus hominem ad gratiam disponi, neque eam, fide sola apprehendi.

LVII. Exposuimus quemadmodum actiones supernaturales ad gratiam obtinendam necessariae, et ab ipsa gratia procedant, et nihilominus cū eiusdem gratia adiutorio sint liberae. Id quod iam fortassis (vt hoc obiter dicamus) Scholæ Tubingensis Theologi eo facilius dabunt, quod à suo Lutherō discendentem, congruentiam quoque præscientie Diuinæ, et libertatis siue contingentie actionum omnium humanarum, tam bonarum quam malarum, magistrorum suos deserentes cum Catholicis concedunt: vt ex disputatione quadam, paulò antea, in illa Schola, ea de re, habita appareat. Qui vitam in aliis etiam, quo in errore versentur, agnoscerent.

LVIII. Porro ex hoc, quod prædictæ actiones supernaturales, à gratia procedunt; ostendemus infra contra Pelagium, illas minimè eiusdem gratiae

Serm. 13. de ver-
bis Apost.

Lib. de lib. arb.
c. 17.

a In 6. c. Sess. 6.
b In loco de Iu-
stificatione.

ex iustitia meritorias esse. Nunc verò easdem ad gratiam hominem disponemus faciemur. Est enim hoc nihil aliud, quam, cùm ille per liberum arbitrium, & gratiam simul infusam liberè elicintur, adesse iam ex parte mentis humanae illud, quod secundum legem ordinariam existere oportet, ut in ea habenda dona recipiantur, atque inhæreant. Non enim aliter voluit DEVS modi dona in mente, ut in subiecto recipi, nisi ab ea per ipsam gratiam anima prædictæ actiones liberè oririètut, ut ita homo sese in DEV M conueniendo, gratiam acceptet, modo suprà à nobis declarato.

LIX. Et quoniam misericordia Dei, & merita Christi, ad gratiam ipsa consequendam, non prosumt homini eiusmodi actiones non elicentia, sed demum prosumt, quando illas elicit; inde locutio illa nata est, ut alibus ad gratiam necessariis, Christi merita homini applicari, & (si vis etiam) misericordia Dei apprehendi dicatur:

locis paulo antea citatis.

L X. Ex quo licet aduertere quām inseitē hæretici quidam Lutheri, ac nominatim Melanchthon, & Kemnitius, cōcedentes tandem neminem suam penitentia, charitate, & alijs motibus gratiam consequi: negant tamen modi actus dispositiones ad gratiam esse, aut illis perinde atque fide gratiam diuinam misericordiæ apprehendi, applicari homini, Christi merita. Vide licet rem verbis subiectam vici iam tandem admittere videntur, verba quoniam eorum vim ignorant, & surpare nolunt.

LXI. Etenim persuaserunt sibi homines contentiosi, neque satis Theologiae periti; cùm dicimus, prædictos actus ad gratiam disponere, illud notare: homini propter illos, tanquam propter merita, ex iustitia gratiam conferri, ut Pelagus aiebat, & idcirco ne merita Christi eleuare, ac nostram extollere videantur, actiones nostras dispositiones esse, non cōcedunt. Nō satis (inquit Kemnitius) affuenda merita nostram eritis Christi, quasi illa non valeant sine nostris actionibus, gratiam nobis conciliare. Si propterea, quid ad gratiam prædictas actiones requirimus, atque ita dicimus dispositiones esse, Christi meritis assūmus merita nostra; videant quoque Lutheri, ut non ipsi etiam fidem saltem illius eodem modo afficiant, qualiscum illa deinceps fides sit, quam præter merita Christi postulant; ut nihil de alijs actibus dicimus, quos Kemnitius Melanchthonem fecutus, etiam requirit.

LXII. At nos, inquiunt, non requirimus fidem, ut per illam, gratiam mereamur, sed ut merita Christi nobis applicemus, ut Dei misericordiam apprehendamus; reliquos verò actus, ad fulciendam fidem, qua sola gratia apprehendat. Credant nobis etiam, fidem & alios actus à nobis non peti, ut per illos gratiam mereamur (arguemus postea huius erroris Pelagium) sed quicquid Christi merita homini applicentur, & misericordiam Dei (sita libet dicimus)

cere) apprehendat. Expositum enim est satis, rem subiectam his loquendi formulis, in omnes actus competere, qui necessarij sunt ad gratiam consequendam, rogati saltē ut credant hanc esse nostram mentem cum dispositiones ponimus, acquiescant; nisi fortē expectant dum insurandum etiam ad rationem & expositionem nostram, toties illis oblatam, adhibeamus.

L X III. Nihil prætereā attinet de Scripturis dicere, quibus iam nominatim hæretici abutuntur, ut euincant, vel solam fidem necessariā esse, vel certè illa sola gratiam apprehendi (distinguunt enim aliqui eorum, imperitè satis hæc duo) expositum est à Catholicis Doctoribus saepè, illis tantum doceri, sedem, vel salutis initium esse, uti Patres Concilij Tridentini post D. Augustinum tradidernit, vel charitate & pœnitentia viuam, absq; operibus legis antiquæ, aut vallis omnino hominis meritis, satis esse ad gratiam obtinendam. Neq; enim fieri potest, ut fides ex qua iustum viuere scriptum est, si fides illa qua mortua dicitur sine operibus; nisi fortē intelligi potest, quis ex morte vivere.

L X IV. Illud tamen prætereundum non est, quod huc sententiam illam contorquent, non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei, hoc, inquit, verbum, id est Euangelium, esse unum illud, quod est porrò necessarium, de quo & dictum est: Misit verbum suum & sanavit eos. Idcirco igitur sola fide dicunt apprehendi Dei misericordiam; quippe qua sola creditur Euangelium.

L XV. Cacci sunt isti planè. Esto sufficiat Euangelium (cum Euangelium dico, omnia quæ pertinent ad Euangelium dico) quem sibi daturum putant, satis esse Euangelium creditum ad gratiam obtinendam, & non etiam operare, ut alia quæ in illo continentur, opere compleantur? Non de solo pane viuat homo, sed de omni verbo, quod procedit ex ore Dei, nunquid illud tantum verbum proceſſit ex ore Dei? Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, viuet? Cuiusqueſo, est illud aliud; Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis, & illud etiam; Si quis diligit me, diligetur à Patre meo.

L XVI. Ergo contrà ac dicunt, faciunt Lutherani; de omni verbo, quod procedit ex ore Dei, aiunt esse viuendum, immo vero ait Christus, ipsi autem non viuunt de omni verbo, sed de uno tantum, afferentes inſtitue vitam ﬁdei sola apprehendi. Non reſtè diximus de uno verbo viuunt, dicendum potius fuit, de uno verbo moriuntur, reſiuentes alia; siquidem fides sine operibus mortua est, præſertim vero iſtorum qua leuiſime arbitrantur ſe per gratiam viuere cum ſint mortui.

Sessione 6. c. 8.
Lib. de praedest.
Sanctorum c. 7.
Abac. 2.
Iacob. 2.